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HAj pArK czyLi nASzA-KLASA OrMiAńSKA

Prezentowany tu tekst ma na celu prześledzenie wirtualnych zachowań części 
jednej z dużych grup imigranckich w Polsce, jaką są Ormianie. Owa analizowana 
tu aktywność Ormian zamieszkałych w naszym kraju przejawia się w takim wycin-
ku Sieci, jakim jest portal społecznościowy Nasza-Klasa. Istnienie Internetu jest już 
w naszym cywilizacyjnym kręgu oczywistością, czasem koniecznością. Daje swobo-
dę i demokrację wypowiedzi, co bywa też nadużywane. Czy owa swoboda i demokra-
cja jest wykorzystana przez Ormian? Czy potrafią wykorzystać szanse dawane przez 
to nowe medium, aby podtrzymać swe narodowe identyfikacje?

Ormianie pod względem liczebności plasują się na trzecim miejscu w statysty-
kach migranckich w Polsce (po Ukraińcach i Wietnamczykach). Według szacunków 
piszącego te słowa1, obecnie w naszym kraju przebywa ich ok. 35 tys., co jest liczbą 
wielokrotnie przewyższającą liczebność kilku naszych oficjalnych, zgodnie z ustawą 
z 6 stycznia 2005 roku, mniejszości narodowych i etnicznych.

Ormian w Polsce można podzielić na dwie subgrupy:
emigracja współczesna (iii fala) (Marciniak 1998: 127-136) – imigranci or-

miańscy zaczęli napływać do Polski od początku lat dziewięćdziesiątych. Jest to  
III fala ormiańskich emigrantów ekonomicznych osiedlających się w Polsce po 1993 
roku.

Jednak część społeczności ormiańskiej, jeśli traktować ową społeczność en bloc, 
jest także wspomnianą ustawową mniejszością – emigracją historyczną, którą sta-
nowią przedstawiciele poprzednich fal migracyjnych Ormian do Polski. W tym przy-
padku emigracja historyczna oznacza I falę emigracji Ormian na tereny historycznie 
polskie (XIII w.) oraz II falę emigracji (repatriacje powojenne zasymilowanych Or-
mian z Kresów Wschodnich). Obecnie liczebność potomków I i II fali można sza-
cować na maksimum 15 tys. osób. Istniejące, osiadłe na terenie Polski, społeczności 
historycznych fal emigracyjnych nie odgrywały żadnej roli w wyborze Polski jako 
kraju docelowego.

Polskę zasadniczo ominęła największa fala ormiańskich uchodźców, uciekinierów 
po ludobójstwie dokonanym przez młodoturków w 1915 roku. Zasilili oni diasporę na 

1 Autor, założyciel Centrum Badań Ormiańskich UMK www.centrum-armenia.uni.torun.pl, chętnie 
zapozna się z uwagami dotyczącymi niniejszego tekstu: tomk@umk.pl
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zachodzie Europy, głównie Francji oraz USA. Odpowiednio mieszka tam ok. 0,5 mln 
oraz 1,2 mln Ormian. Jest to jedna z tzw. diaspor klasycznych – Ormianie mieszka-
ją na wszystkich kontynentach i prawie we wszystkich krajach świata (Marciniak 
2008:145-154). Ponad 2/3 tego narodu (ok. 6,3 mln) mieszka poza krajem, gdzie jest 
ich ok. 3,5 mln. Liczbę przybyłych do Polski po Genocydzie szacuje się na nie wię-
cej niż 1000 osób, które i tak później wyjechały na Zachód. Diaspora ormiańska jest 
rozsiana na całym świecie i zazwyczaj świetnie zorganizowana, bogata i wpływowa 
(Marciniak 2005: 250-261).

Socjologowie ormiańscy wyróżniają cztery rodzaje najnowszych emigrantów 
z Armenii:

1. uchodźcy z Azerbejdżanu (przy czym można zauważyć, że spośród nich 1/3 
migruje dalej);

2. emigranci ekologiczni (przyczyną jest np. trzęsienie ziemi w 1988 roku, które 
zniszczyło trzy miasta na północy kraju);

3. członkowie mniejszości. W latach 1988–1989 byli to przede wszystkim Aze-
rowie. Potem z Armenii wyjechało wielu Greków, Rosjan i Ukraińców;

4. emigranci zarobkowi – dla polepszenia warunków życia dla siebie i swej ro-
dziny. Szacuje się, że ponad 30% emigracji stanowią naukowcy, nauczyciele, 
inżynierowie, ekonomiści, technicy (yerkanyan 2000: 4).

Ormianie zawsze byli narodem migracyjnym, jednak te procesy ponownie nasiliły 
się po rozpadzie ZSRR (1991) w szczególności po zakończeniu wojny o Górski Ka-
rabach (1994), kiedy to kraj pogrążył się w wieloletnim kryzysie gospodarczym. Eks-
perci ormiańscy szacują, że w latach 90. z ich kraju wyjechało ok. 1 mln osób czyli 
1/3 narodu. Za przyczyną ułatwień wizowych trafiali oni i do Polski, gdzie kilkanaście 
lat temu było ich ok. 80 tys., co jest oczywiście szacunkowa cyfrą, gdyż przebywali 
i nadal przebywają w Polsce w większości nielegalnie.

Jak napisałem powyżej, celem tego artykułu jest analiza wirtualnych zachowań 
najnowszych emigrantów z Armenii. Jednak przez ostatnie 20 lat przyglądałem się 
rzeczywistym zachowaniom tej społeczności, zarówno „starej”, jak i „nowej” emi-
gracji (jak sami siebie nazywają). Badałem dynamiczne procesy społeczne pośród 
nowych przybyszy, a także kulturę polskich Ormian, którzy jako potomkowie kreso-
wej szlachty i ziemiaństwa przez długi czas nie chcieli mieć wiele wspólnego z „ba-
zarowymi ruskimi”. Ciekawiło mnie powolne zbliżanie się obu subgrup, integracja 
(asymilacja?) przybyszy w społeczeństwie przyjmującym, mieszane małżeństwa 
i przemiany generacyjne. Przyglądałem się procesom instytucjonalizacji i skolaryza-
cji (Marciniak 2008: 41-49).

Na tle innych grup diaspory ormiańskiej grupa polska jest wyjątkowa. Wbrew 
przyjętemu i głoszonemu (auto) stereotypowi nie wykazują większych tendencji do 
instytucjonalizacji swego życia w Polsce. Porzekadło mówi, że Ormianin na emigra-
cji (spiurk) najpierw buduje szkołę, potem kościół, następnie, na końcu – dom. Nie 
sprawdza się to absolutnie w przypadku Polski, gdzie istnieją zaledwie dwie sobotnie 
szkółki w Krakowie i Warszawie (założone i animowane głównie przez Polaków), 
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skupiające w czasie prosperity ok. pięćdziesięcioro dzieci, brak jest świątyń i du-
chownych Świętego Apostolskiego Kościoła Armenii, zaś Ormianie mieszkają w pod-
najmowanych kwaterach. Jak widać, członkowie III fali nie są ze sobą specjalnie 
powiązani – ani formalnie, ani nieformalnie. W moim przekonaniu tworzą bardziej 
społeczności rozproszone niż pełną diasporę (Marciniak 2005: 250-261). Mimo bli-
skiego zamieszkiwania nie utrzymują ze sobą kontaktu.

Jedynie częściowym wytłumaczeniem tego faktu może być nielegalność przyby-
szy. Jako kontrargument na rzecz tej tezy może być wyjątkowa, diametralnie wysoka 
aktywność społeczna, organizacyjna, kulturalna i nawet religijna – a w dodatku zin-
stytucjonalizowana – Wietnamczyków w Polsce.

Najnowsza fala Ormian w Polsce przebywa tu już ok. 15–17 lat. Narodziło się tu 
już nowe pokolenie Ormian (pokolenie drugie), które zaczyna swą karierę edukacyjną 
w polskich szkołach. Uczelnie właśnie opuściło kilkudziesięciu studentów narodo-
wości ormiańskiej, a Internet jest przecież domeną ludzi młodych. Główną tezą tego 
tekstu jest założenie, że nierealizowana bądź realizowana w sposób odczuwany jako 
niedostateczny oficjalnie „ormiańskość”, może znaleźć swe miejsce w anonimowej 
Sieci, w tym m.in. w jeszcze do niedawno popularnej Naszej-Klasie.

Narodowa tożsamość Ormian rozsianych po świecie jest rozpięta wokół czterech 
symboli uznawanych właśnie jako narodowe. Odwołanie się do tej sfery jest kluczem 
do zrozumienia zachowań w diasporze. Rzutuje ona oczywiście także na sferę sto-
sunków z sąsiadami (Marciniak, Nieczuja-Ostrowski 2008: 69-84). Pierwszym sym-
bolem jest góra Ararat, legendarne miejsce, gdzie osiadła Arka Noego, dziada Haja 
– ojca Ormian, pozostająca na terytorium Turcji. Sam Ararat, oddalony o kilkadziesiąt 
kilometrów od Erywania, jest doskonale widoczny ze stolicy, budząc nostalgię i ból 
za utraconymi ziemiami. Jest to także poniekąd symbol państwowy – w okresie ZSRR 
widniał w polu herbowym republiki.

Ormianie są dumni ze swej historii i drugim z symboli, również narodowym, ale 
niepaństwowym jest chaczkar – kamienny krzyż kwitnący (Marciniak 2004: 18-19) 
uosabiający chrześcijaństwo ormiańskie. Stawiany w wielu miastach świata (w Pol-
sce mamy już trzy, co nie obyło się bez protestów tureckich) jest symbolem obecności 
Ormian.

Trzeci symbol to Rzeź (Genocyd). Rozwiązanie tej kwestii to warunek wejścia 
Turcji do UE i jest to symbol bezpośrednio używany do rozgrywek politycznych. 
Jest to symbol i narodowy, i państwowy. Uznanie owego faktu za ludobójstwo przez 
kolejny kraj lub organizacje jest skrzętnie odnotowywany przez Ormian – nie tylko 
polityków, ale i zwykłych „zjadaczy chleba”2. Ostatnio została nagłośniona sprawa 
uznania ludobójstwa przez żydowską Ligę przeciw Zniesławieniu, do tej pory zastrze-
gającej takie miano jedynie dla Shoah. Rocznica rozpoczęcia pogromu (24 kwietnia) 

2 Prawie w każdej ormiańskiej rodzinie jest ktoś, kto ucierpiał na skutek Genocydu lub musiał przed 
nim uciekać, pozostawiając we wschodniej Turcji, na terenach zamieszkałych przez wieki przez Ormian 
cały majątek. Tak więc pamięć zbiorowa nie jest tu w żadnym wypadku sterowana odgórnie w celu osią-
gnięcia doraźnych politycznych zysków, choć międzynarodowe uznanie tego faktu za ludobójstwo pozo-
staje priorytetem polityki Armenii.

Haj Park czyli Nasza-Klasa ormiańska
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jest co roku upamiętniana jako państwowe i narodowe święto, także wśród diaspory: 
programy telewizyjne, wystąpienia katolikosa, koncerty, marsze pamięci i składanie 
kwiatów pod pomnikiem-muzeum Cicernakabert. Również i w Polsce od 2006 roku 
organizowane są Marsze Pamięci pod Ambasadę Turecką w Warszawie. Nie cieszą 
się jednak specjalnym zainteresowaniem najnowszej imigracji, zatroskanej kłopotami 
życia codziennego. Jak wykazują ostatnie obserwacje, o taki brak patriotyzmu ma do 
jej przedstawicieli pretensje obecny Ambasador Republiki Armenii.

Czwartym symbolem narodu ormiańskiego jest alfabet, stworzony specjalnie dla 
tego narodu w V wieku przez mnicha (obecnie świętego) Mesropa Masztoca (Mar-
ciniak 2007: 175-180). 39 liter alfabetu, którymi zapisywany jest ten zakaukaski 
(aczkolwiek indoeuropejski język) jest synonimem ormiańskości, demonstrowanym 
z duma na T-shirtach, wyszywankach i innych gadżetach sprzedawanym często po-
chodzącym z diaspory turystom w Erewaniu.

 

Widok na Wielki Ararat (Masiss), projekt chaczkaru w Krakowie, alfabet ormiański

Polscy, postkresowi Ormianie mają swe mniejszościowe organizacje: Ormiańskie 
Towarzystwo Kulturalne (OTK) w Krakowie, Koła Zainteresowań Kulturą Ormian 
PTL w Warszawie, Krakowie i Gdańsku, Fundację Ormiańskiego Dziedzictwa Kul-
turowego. Jedynie na stronie internetowej OTK próbowano w swym czasie założyć 
forum dyskusyjne, gdzie się wypowiadali najnowsi imigranci i ich dzieci. Zlikwido-
wano je z powodu braku wpisów i przeniesiono na www. Stowarzyszenia Młodzieży 
Ormiańskiej (SMO), organizacji powołanej przez ormiańskich studentów, które szyb-
ko się rozpadło z powodu tarć personalnych w zarządzie.

Polski serwis społecznościowy nasza-klasa.pl (dalej NK) został stworzony 11 li-
stopada 2006 roku przez studenta informatyki Uniwersytetu Wrocławskiego, Macieja 
Popowicza wraz z Pawłem Olchawą, Michałem Bartoszkiewiczem oraz Łukaszem 
Adzińskim. NK umożliwia użytkownikom odnalezienie szkół, do których kiedyś 
uczęszczali a przez to odnowienie znajomości i kontaktów. Wyszukiwanie następu-
je według imion, nazwisk, pseudonimów szkolnych, wieku lub lokalizacji. Można 
przyłączać się do wybranych klas, istnieje też spis uczelni, jednostek wojskowych, 
organizacji harcerskich oraz klubów zainteresowań. Do kwietnia 2009 roku na portalu 
zostało utworzonych ponad 25 mln kont. Według portalu Alexa serwis jest drugą (po 
google.pl) najczęściej odwiedzaną stroną w Polsce.

Tomasz Marciniak
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Mimo kilkuletniej obecności w polskiej świadomości NK i jej zawartość doczeka-
ły się tylko jednej znanej mi socjologicznej analizy. Marta Klimowicz w swym oglą-
dzie podpiera się teoretycznymi ustaleniami takich guru epoki Galaktyki Internetu, 
jak Manuell Castells, Roland Barthes, Erving Hoffmann. Stosunkowo wiele miejsca 
poświęca wizualnej części NK, co ja poniżej jedynie sygnalizuję (dodawane przez 
Ormian zdjęcia mają charakter towarzyski), podobnie jest z forami, które analizu-
je Klimowicz (2008) – ja nie będę o nich wspominać. Stosunkowo niewiele uwag 
odniósł do NK inny badacz Internetu – Piotr Siuda (2009: 21-37), a to i tak jedynie 
w zakończeniu swego tekstu, prezentującego kryteria uznania społeczności za siecio-
wą. Podobnie jak i Klimowicz, jego tekst ma charakter rozważań pojęciowo-teore-
tycznych, ja zaś spróbuje pokazać i zanalizować przekaz.

Przeglądanie stron NK, gdzie są wpisy, mogące być zidentyfikowane jako „or-
miańskie” wykazało, że polscy Ormianie nie pojawiają się tu w ogóle – nie jest to 
przecież im potrzebne: mają swe organizacje, stowarzyszenia, duszpasterza (ks. Tade-
usz Isakowicz-Zaleski) i nawet strony internetowe, gdzie może zajrzeć nieliczna mło-
dzież dbająca o znajomość swych korzeni. A o czymże więc piszą najnowsi ormiań-
scy emigranci w Polsce? Czy ich tożsamość również wyraża się przez przywoływanie 
wspomnianego powyżej, poczwórnego orbis symbolicum?

W bazie NK, tzw. Nibylandii, są umieszczone fikcyjne szkoły. Użytkownicy mogą 
również wyszukiwać w bazie danych poszczególnych znajomych, NK umożliwia tak-
że tworzenie galerii zdjęć a każda zarejestrowana szkoła oraz klasa posiada odrębne 
forum dyskusyjne3. Możliwe jest zakładanie forów tematycznych. Ormiańscy imi-
granci wiele wpisów opatrują mylnym podawaniem danych osobistych: wykształce-
niem (czyli nie podają swej „klasy”, co jest z jednym z pierwotnych założeń NK lub 
tworzą fikcyjne szkoły), fikcyjnym wiekiem (np. 99 lat) i zmyślonym nazwiskiem. 
Tworzą też fikcyjne konta i w ogóle z rzadka podają dane rzeczywiste. Czyżby było 
to odbicie sytuacji z rzeczywistości, w której nauczeni są niewychylania się z powodu 
nielegalnego często pobytu? Oznaczać to też może, że po prostu nie chodzili do pol-
skich szkół, podstawową część ścieżki edukacyjnej przeszli we własnym kraju.

Przyglądanie się NK przez pryzmat narodowych symboli przynosi ciekawe efekty. 
Pojawiają się strony nawiązujące do symbolu Rzezi (Genocydu). Taki jest wpis Ar-
menia 1915 TIV Hayastan, gdzie zamieszczono patriotyczne wiersze po ormiańsku, 
przyozdobiony jest on też skomponowanym z małych krzyży i kresek dużym piono-
wym napisem „Armenia”. Post ten liczy 37 „znajomych” w większości Ormian. Jego 
podstawą są łączki do filmów na youTube prezentujących tureckie ludobójstwo. Ko-
lejne poziomy wpisów nie wyrażają zainteresowania traumatyczną tematyką i zatra-
cają swoją ormiańskość. Wpis ten w miejscu O sobie zawiera następującą, po części 
wierszowaną deklarację:

3 Inne możliwości serwisu, którymi w tym miejscu nie będę się zajmować to: wymiana wiadomości 
między profilami, blokowanie niepożądanych kontaktów, komentowanie i ocenianie zdjęć oraz organizo-
wanie ich w albumach, dodawanie komentarzy do profili użytkowników, wysyłanie wirtualnych prezentów, 
dedykowanie utworów muzycznych (podstawowe informacje o NK podaję za http://pl.wikipedia.org/wiki/
Nasza-klasa.pl, odczyt: 13 stycznia 2010).

Haj Park czyli Nasza-Klasa ormiańska
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Powiada się na Bliskim Wschodzie, że w interesach Greka przechytrzy jedynie Żyd, ale Żyda 
– tylko Ormianin. Ten naród kupców i podróżników z Kaukazu ma opinię jednej z najbardziej 
obrotnych i przedsiębiorczych nacji na świecie.

Eksterminacja Narodu Ormiańskiego przez Turków. Naród który za wierność wierze chrześci-
jańskiej był i jest prześladowany oraz podzielony przez swoich muzułmańskich sąsiadów. Pa-
miętajmy, iż Ormianie, którzy osiedlili się w Rzeczypospolitej, wiernie służyli swojej przybranej 
Ojczyźnie.

Narodzie poniewierany,
narodzie wypędzony,
narodzie prześladowany
– waleczni Ormianie.

Naród ze swych ziem wyrzucony,
naród przez muzułmanów tępiony,
naród za wierność wierze niszczony
– waleczni Ormianie.

Ormianin jest obrotny w handlu,
Ormianin jest wierny wierze,
Ormianin broni swoją przybraną Ojczyznę
– dzielny Ormianin.

Użytkownik kryjący się po pseudonimem edgarro, rozszyfrowany przeze mnie 
jako jeden z założycieli upadłego SMO, absolwent stosunków międzynarodowych, 
odpowiada znajomemu patriocie:

− no tak.... jesteśmy mistrzami w mnożeniu bytów.. jeden profil tu, drugi tam.. dziesiąty jeszcze 
gdzieś tam, tylko po co skoro wszystko o tym samym?

A w kilka dni później (kwiecień 2009):

− a ja nie rozumiem tego, po co robić po raz n-ty profil, który dotyczy Armenii, mało jest innych?? 
co szczególnego jest w tym profilu czego nie ma w innych? taki standard ormiański – każdy sobie 
królem, każdy lepszy od innych.

Wykorzystanie ormiańskiego alfabetu nie ogranicza się tylko do nielicznych 
wpisów w rodzimym języku, co jest najlepszą demonstracją narodowej tożsamo-
ści. Zdarzają się misternie poukładane z liter chaczkary – te symbole nie są jednak 
częste w użyciu. Tak też Sylwia Konopka w rubryce Czym się aktualnie zajmuję, 
wpisała:

Tomasz Marciniak
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______________††††____________ __ 
____________††††††††__________ __ 
___________††††††††††_________ __ 
___________††††††††††_________ __ 
_____________††††††___________ __ 
_____________††††††___________ __ 
_____________††††††___________ __ 
____††††_____††††††_____††††__ __ 
___†††††_____††††††_____†††††_ __ 
_††††††††††††††††††††††††††††† †_ 

_†††††††††††ARMENIA††††††††††† †_ 
___††††††††††††††††††††††††††_ __ 
____††††_____††††††_____††††__ __ 
_____________††††††___________ __ 
_____________††††††___________ __ 
_____________††††††___________ __ 
_____________††††††___________ __ 
_____________††††††___________ __ 
_____________††††††___________ __ 
_____________††††††___________ __ 
_____________††††††___________ __ 
___________††††††††††_________ __ 
___________††††††††††_________ __ 
____________††††††††__________ __ 

______________††††____________

Natomiast kolejny z symboli – Ararat konkuruje po względem częstotliwości 
pojawiania się z flagą narodową. Szczególnie obfitują w te wizerunki wpisy, gdzie 
słowem–kluczem jest „Armenia” mimo spersonalizowania konta. Tak jest np. z użyt-
kownikiem ukazującym zamiast swego zdjęcia flagę Armenii. Legitymuje się on 
166 znajomymi, z których zaledwie 36 wpisów to nie-Ormiani. Świadczyć to może 
o przyciągającej sile symbolu państwa, które wielu z członków społeczności NK wi-
działo kilkanaście lat temu. A więc czerwono-granatowo-pomarańczowa flaga, choć 
nieopisana, pośród czterech powyższych symboli jest ważnym znakiem rozpoznaw-
czym „ormiańskości”.

Marta Klimowicz, przywołując Barry Wellmana oraz Milenę Gulia wykazuje dwie 
możliwości analizowane przez badaczy – Internet albo przyczynia się do upadku, albo 
do odrodzenia społeczności. Badaczka, podobnie jak i jej poprzednicy, nie zauważa 
trzeciej możliwości, z którą mamy do czynienia właśnie w przypadku Ormian w Pol-
sce. NK utrwala status quo – Ormianie żyjący w społecznościach rozproszonych po-
wielają ten wzorzec w Internecie. Nie ma tu więc mowy o „glokalizacji” (Wellman), 
ormiańska społeczność internetowa (Siuda odmówiłby jej takiego miana) jest odbi-
ciem fizycznego rozproszenia jej członków. Wirtualność kontaktów wzmacnia stan 
z reala. Analiza stron dostarcza dodatkowych potwierdzeń na rzecz tezy o rozprosze-
niu Ormian: jeśli podawane są miejscowości, to najrozmaitsze, wcale nie największe: 
Katowice, Wieluń, Sochaczew, Piastów, Jabówko 44.
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150

Wiele wpisów młodych ludzi jest świadectwem oczywistej oraz naturalnej asymi-
lacji i dotyczy także spraw dalekich od treści rozpoznawalnych przez badacza jako 
wzmacniające narodową tożsamość, np. wpis Edgara Minasyana Czym się aktualnie 
zajmuję – dotyczący polskiego rapu:

●/ Ty powiesz Verba, Ja powiem Sokół
/▌Ty powiesz Mezo, Ja powiem Peja
/ \ Ty powiesz Liber, Ja powiem Pelson
.●/ Ty powiesz Nowator Ja powiem Wilku
/▌ Ty powiesz Doniu, Ja powiem O.S.T.R.
/ \ Ty powiesz Lerek, Ja powiem Pono

NK przynosi informacje dotyczące jeszcze wyraźniej procesów/stadiów asymila-
cji. Karine Szostak, na przykład, chwali się wyraźnie fotografiami prezentującymi jej 
własny ślub. Małżeństwo mieszane etnicznie według wielu badaczy jest wyjątkowo 
znaczącym momentem dla asymilacji grupy imigracyjnej. O braku inkluzywności tej 
grupy zarówno w świecie rzeczywistym, jak i wirtualnym świadczy wydająca się 
prawidłowością – zatrata treści „narodowych” na kolejnych poziomach wpisów, nie-
należących do założyciela postu.

Asymilacja jest stanem, kiedy to kultura grupy migracyjnej, uchodźczej zostaje 
całkowicie zatracona na rzecz kultury grupy przyjmującej. Czasami terminy “akultu-
racji” i “asymilacji” oznaczają to samo, z tym że antropologowie są skłonni używać 
tej pierwszej nazwy, przydając jej węższe, lecz generalnie ściślejsze znaczenie, socjo-
logowie zaś preferują drugi termin (Gordon 1978: 166).

Asymilacja przebiega na różnych poziomach/stadiach. Omawiając szerzej swą 
koncepcję, Milton Gordon (1978) przydaje poszczególnym subprocesom asymila-
cyjnym konkretne terminy. Zapisana w NK fotograficzna pamiątka ślubu Ormianki 
z Polakiem to w terminologii Gordona amalgamacja, co do której ten badacz zastrze-
ga, że nie łączy jej z różnorodnością rasową, występującą w mieszanych związkach. 
W związku z arbitralną naturą tego terminu, przydaje temu kryterium mniejsze zna-
czenie. Pisze: „Możemy mówić o ‘amalgamacji’ lub wymieszaniu (intermixture) 
dwu ‘zbiorów genów’ (gene pools), które reprezentują obie populacje nie bacząc na 
to jak owe zbiory mogą być podobne lub różne” (Gordon 1978).

Tradycyjnie przyjmowany schemat możliwości efektów spotkania dwu kultur, np. 
w przypadku imigracji przewiduje cztery możliwości: separację, marginalizację, asymi-
lację oraz integrację. W przypadku propozycji J.W. Berry’ego jest to ujęcie odwrotne, 
gdzie asymilacja jest częścią akulturacji. Tabela 1. przedstawia możliwe zależności.

Integracja następuje wówczas, gdy uchodźca zachowuje swoje tradycje i zwyczaje 
a jednocześnie przyjmuje pewne elementy kultury kraju osiedlenia. Działania takie 
wymagają otwartości zarówno ze strony przybyszów, jak i gospodarzy. Asymilacja 
ma miejsce wówczas, gdy rezygnuje się ze swej rodzimej kultury na rzecz kultury 
zastanej w kraju przyjmującym. Własna kultura może być uznawana za mniej atrak-
cyjną. Separacja dotyczy osób, które nie chcą rezygnować z własnej kultury i nie 
identyfikują się z kulturą kraju osiedlenia. Może to wynikać między innymi z niechęci 
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społeczeństwa goszczącego do odmienności kulturowych. W najtrudniejszej sytuacji 
są osoby, które wybrały (lub zostały zmuszone poprzez okoliczności) strategię mar-
ginalizacji. W tym przypadku człowiek jest wykorzeniony z kultury ojczystej przy 
jednoczesnym odrzuceniu wartości i tradycji zawartych w „nowej kulturze”. Może to 
wynikać z nieumiejętności odnalezienia się w nowej sytuacji lub z braku jej akcepta-
cji (Grzymała-Moszczyńska, Nowicka 1998: 143-145).

W tym miejscu chciałbym postawić ostro sformułowana tezę: w dzisiejszym 
świecie, gdzie dominuje elektroniczny przekaz informacji w ogóle niemożliwa jest 
całkowita asymilacja. Do podtrzymywania swej etnicznej tożsamości przyczynia się 
Internet, w analizowanym przypadku NK, TV satelitarna, tanie linie lotnicze. Integra-
cja jest też przestarzałym pojęciem, nieoddającym istoty relacji międzykulturowych 
– nie istnieje, gdyż w dwustronnym przepływie etnicznych wzorów zastąpiło ją obu-
stronne albo i wspólne przyjmowanie wartości globalnych. Brak separacji wymu-
szają procedury prawne, każące przyjmować uregulowania kraju przyjmującego, zaś 
marginalizację uważam jedynie za możliwość wynikającą z podziału logicznego, nie 
z empirycznie stwierdzanych relacji.

Moda dominacji serwisów społecznościowych jest krótkotrwała. W momencie 
pisania tego tekstu popularność NK wyraźnie zanika, zaczynają dominować NetLog, 
Grono.pl a przede wszystkim Facebook. Czy i tam przenieśli się Ormianie osiadli 
w Polsce? Należałoby zatem podjąć kolejne badania, Myślę, że a conto takowych 
można by postawić już przypuszczenie, że prawidłowości z NK zyskają potwierdze-
nie. Ale to tylko hipoteza. Społeczność ormiańska w Polsce ma możliwość artykulacji 
swych interesów w różnoraki sposób, nawet jeśli uwzględnimy prawne ograniczenia 
oraz obawy przed jawnością poczynań nielegalnie przebywających. Z tej możliwości 
Ormianie nie korzystają na drodze tradycyjnej, nie korzystają też w pełni z nowych 
mediów, jak w przypadku Naszej-Klasy. W tradycji staroormiańskiej nie ma odpo-
wiednika agory, otwartej przestrzeni, gdzie spotykają się obywatele. Ormianie nie są 
obywatelami w Polsce, nie są też obywatelami Naszej-Klasy. Hyde Park to miejsce, 
gdzie można wykrzyczeć każdą, nawet dziwaczną, ale swoją prawdę. Naszą-Klasę Or-
mianie przekształcili w Haj Park, gdzie przede wszystkim grają na narodowej nucie. 
Świat wirtualny po raz kolejny staje się odbiciem rzeczywistości społecznej, w żaden 
sposób go nie przewyższa jakością, ale utrwala, wzmacnia i powiela. Tak więc or-
miańskie simulakra wcale nie tworzą lepszego Matrixa niż świat nas otaczający.

Tabela 1. Model strategii akulturacji J.W. Berry’ego

co zrobić z bagażem dziedzictwa  
rodzimej kultury?

zachować Odrzucić

jak postąpić wobec 
kultury kraju 
osiedlenia?

przyswoić Integracja Asymilacja

Odrzucić Separacja Marginalizacja

Żródło: Materiały szkoleniowe Stowarzyszenia Jeden Świat, kwiecień 2008
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